but no convincing evidence against Orderic's statement has ever been produced. The young Rainier may have entered an Italian monastery, possibly a dependency of Vallombrosa. At the age of twenty he went to Rome, where Gregory VII made him cardinal priest of San Clemente. See A. Stacpoole, 'Hildebrand, Cluny and the Papacy', in *Downside Review*, lxxxi (1963), 265-7. He died on 21 January 1118.

festum apud Carnotum celebravit,¹ et privilegia eiusdem æcclesiæ venerabilis Iuonis episcopi petitione confirmavit.

Henricus quartus imperator qui sanctam æcclesiam ab adolescentia sua perturbaverat, et inuestituras æcclesiarum diutius uiolenter usurpauerat, et prophanos æcclesiasticæ unitati aduersarios in domo Domini intruserat, potentiaque seculari truculenter armauerat: iam a Karolo filio suo de regni solio abiectus facinorum immanitatem suorum erubuit, et sic in misera senectute ab omnibus amicis destitutus vii^o idus Augusti obiit.² Sed quia pro sceleribus suis apostolico anathemate percussus occidit: extra matris telluris gremium ut beluinum cadauer computruit, nec communi sepultura mortalium contegi uel honorari meruit.³ Hic fere quinquaginta annis regnavit, sed dira flagitiosæ seruitutis stipendia recepit.

Karolus Henricus quintus imperator anno ab incarnatione Domini M^oC^oVI^o indictione xiv^a regnare cepit, et paternam tyrannidem arripuit, et fere xix annis regnavit,⁴ et in uia patris sui sicut in Paralipomenon de perfido hærede scelerosi patris
iv. 5 legitur ambulavit.⁵ Quinto autem anno regni sui cum xxx milibus militum et ingenti multitudine peditum Romam obsedit,⁶ pactisque conditionibus a Romanis susceptus in basilicam sancti Petri apostoli intrauit, et in cathedra imperiali iussu papæ resedit. Mox apostolico ut missam caneret precepit, sed ipse nisi quattuor optimates augusti quos nominatim anathematizauerat egrederentur noluit. Iratus ergo imperator papam ante altare comprehendere imperavit. Protinus de satellitibus cesaris unus pontificem arripuit, sed audacior ceteris imitator Simonis Petri gladium exemit: ualidiusque inuasorem papæ et atrocius quam Petrus Malcum percussit,⁷ et ibidem repente uno ictu exanimavit. Ingens igitur in urbe fit perturbatio, et ab utraque parte seua concertatio, et in sacris ædibus absque reuerentia sanguinis effusio. Duo milia

¹ In 1107; Easter fell on 14 April. He confirmed privileges of the monastery of St. John at Chartres on 19 April (Jaffé-Wattenbach, no. 630; B. Monod, *Essai sur les rapports de Pascal II avec Philippe I^{er}*, Bibliothèque de l'École des Hautes Études, Paris 1907, p. 53).